
quinta-feira, 29 de março de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (58) – 257

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2018.
Processo nº 16.788/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS PERECÍVEIS (CARNES E OUTROS) PARA TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS”.

Data e horário limite para credenciamento, apresentação 
de propostas e documentos: 18 de Abril de 2018, às 08h30, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 18 de Abril de 2018, 
às 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 02 de Abril de 2018.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
* Processo Administrativo nº 7.519/2018
A Prefeitura Municipal de Americana torna público para 

ciência dos interessados, que estará aberto do dia 02 de Abril de 
2018 até o dia 06 de Abril de 2018, das 09:00 às 16:00 horas, o 
cadastramento de profissionais da área de comunicação, publici-
dade ou marketing, nos termos da Lei Federal nº 12.232 de 29 de 
abril de 2010. Os interessados deverão comparecer na Unidade 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Americana, sita à 
Avenida Brasil, 85, Centro, apresentando cópia dos seguintes 
documentos: RG, CPF, Comprovante de Endereço, Certificado 
de Formação ou Comprovante de Atuação nas áreas referidas.

O presente cadastramento tem a finalidade de formar rela-
ção de nomes para constituição de subcomissão técnica para 
análise de propostas técnicas de licitação para contratação de 
serviços de publicidade, nos termos da Lei referida.

Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 28 
de Março de 2018.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 EDITAL DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 533/18
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de recomposição asfáltica (tapa buraco), 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão 
de obra, conforme quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência.

OBS: Levamos ao conhecimento dos interessados que dian-
te da renuncia dos concorrentes do prazo recursal mediante a 
habilitação de todas as empresas participantes, conforme decla-
rações constantes nos autos, a abertura das propostas comer-
ciais das empresas habilitadas será no dia 29/03/2018 às 14h.

Americana, 28 de março de 2018.
Tatiana Camargo Neves - Divisão de Administração
 EDITAL DE JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.438/17
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de Geotecnia, Topografia e Levantamento 
Ambiental, a serem desenvolvidos com a finalidade de fornecer 
elementos técnicos à elaboração de projetos de engenharia e 
Licenciamento Ambiental para as obras da Estação de Tratamen-
to de Esgoto e Sistema de Esgotamento Sanitário da Região da 
Balsa (ETE e SES Balsa), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência.

Após análise dos documentos de habilitação, tornamos 
público a Habilitação das empresas

L.A. Falcão Bauer Centro Tecnológico de Controle da Quali-
dade Ltda e Bio Esfera Gestão Ambiental Ltda – EPP.

As empresas System Engenharia Ltda – EPP, Festi & Festi 
Incorporações Ltda – EPP e Braidotti Engenharia & Consultoria 
Eireli – ME foram Inabilitadas por não atenderem integralmente 
aos itens 5.1.8.1 e 5.1.9.1 do edital, referentes aos Atestados 
de Capacidades Técnico-Operacional e Técnico- Profissional, 
conforme Ata de julgamento.

O prazo para interposição de recursos será de 5 (cinco) 
dias úteis e os pedidos de vistas ao processo serão por ordem 
de protocolo.

Decorrido o prazo legal sem interposição de recursos, será 
publicada a data para a reunião de abertura dos envelopes 
contendo as propostas comerciais das empresas habilitadas.

Americana, 28 de março de 2018.
Tatiana Camargo Neves - Divisão de Administração

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana - FUSAME comunica, a quem possa 
interessar, que a relação dos preços registrados à empre-
sa vencedora do Pregão Presencial nº 03/18 - (Proc. Adm.: 
000.062/2018 – Registro de preços para medicamentos diversos 
II, encontra-se disponível no site http://www.fusame.com.br/
sitio/licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 28 de março de 2018.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana – FUSAME, comunicam a quem possa 
interessar que, com relação à Licitação – Pregão Presencial n° 
10/2018 (processo administrativo nº 000.101/2018) Prestação 
de Serviço de Recepção, o Diretor Presidente da FUSAME, 
HOMOLOGA o resultado do pregão, sendo adjudicatária do 
objeto licitado a empresa vencedora conforme ata de fls. 52/57.

Americana/São Paulo, 28 de março de 2018.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 24/2017 – 

Tomada de Preços 01/2017. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de pavimentação asfáltica tipo 
CBUQ referente ao Contrato de Repasse n° 825328/2015 - 
Processo nº 2587.1027782-46/2015 – Ministério das Cidades. 
Contratado: SKALLA COMÉRCIO E URBANIZAÇÃO LTDA. Cons-
titui objeto deste Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO do prazo 
de execução constante da Cláusula Segunda, item 2.1., será 
prorrogado até 29/04/2018. As demais cláusulas e condições dos 
contratos supra permanecem inalterados. Data: 28 de março de 
2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Extrato de Contrato. Processo 62/17 – Pregão 40/17. Con-
tratante: Prefeitura do Município de Andradina. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de 
implantação, emissão, operação, gerenciamento e fiscalização 
de serviços de fornecimento de cartões magnéticos ou micro-
processados com “chip”, tipo “auxilio-alimentação” por meio 
de pagamento informatizado e integrado com a utilização do 
cartão, bem como a disponibilização de rede credenciada de 
vendedores. Do Pagamento: 15º (Quinto) dia após o carregamen-
to dos cartões. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogados por iguais e 
sucessivos períodos, a critério da Administração, até o limite de 
60 (sessenta) meses, nos termos da legislação vigente. Contra-
tados: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
Valor do Contrato: TAXA DE ADMINISTRAÇÃO fixada em -6,15% 
(seis virgula quinze por cento negativos). Data do Contrato: 28 
de março de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

dezoito centavos), totalizando o valor de R$ 158.840,00 (cento 
e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais) pelo item, 
com o seguinte valor no item 04 o valor unitário de R$ 3,56 
(três reais e cinquenta e seis centavos), totalizando o valor de 
R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) pelo item. Nos 
termos da legislação em vigor, esse termo de HOMOLOGAÇÃO 
foi expedido em 28 de março de 2018. Proceda-se a seguir as 
providencias complementares, como comunicado, publicações, 
empenhos e outras medidas necessárias para que surta os 
efeitos legais e de direito.

Alvinlândia-SP., dia 28 de março de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO Nº 010/2018 – PREGÃO Nº 004/2018
“PREGÃO PRESENCIAL DESTINADO À AQUISIÇÃO 10.000 

(DEZ MIL) QUILOS DE PÃO FRANCÊS COM APROXIMADAMENTE 
50 GRAMAS CADA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ESCO-
LAS DO MUNICÍPIO, CENTRO DE SAÚDE, CRECHE MUNICIPAL, 
CASA DO TRABALHADOR, PAÇO MUNICIPAL, CENTRO COMU-
NITÁRIO URBANO, VELÓRIO MUNICIPAL, GINÁSIO DE ESPORTES 
E OUTROS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ASSINATURA DO RESPECTIVO CONTRATO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE ESTIMADA PERLO SETOR DE 
ALMOXARIFADO”.

Transcorrido o prazo de recurso referido na alínea “b” do 
inciso I do artigo 109 da lei 8.666/93, sem a efetivação de qual-
quer ato, e de posse, dos documentos que compõem o processo 
licitatório na modalidade PREGÃO Nº 004/2018, PROCESSO 
Nº 010/2018, que tem por objeto o “AQUISIÇÃO 10.000 (DEZ 
MIL) QUILOS DE PÃO FRANCÊS COM APROXIMADAMENTE 50 
GRAMAS CADA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO, CENTRO DE SAÚDE, CRECHE MUNICIPAL, CASA 
DO TRABALHADOR, PAÇO MUNICIPAL, CENTRO COMUNITÁ-
RIO URBANO, VELÓRIO MUNICIPAL, GINÁSIO DE ESPORTES E 
OUTROS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ASSINATURA DO RESPECTIVO CONTRATO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE ESTIMADA PERLO SETOR DE 
ALMOXARIFADO”, composto inclusive de parecer jurídico, e da 
COMUL (Comissão Municipal de Licitações), da Prefeitura Muni-
cipal de Alvinlândia, contidas da ata de Julgamento de 20 de 
Março de 2018, HOMOLOGO todos os procedimentos realizados 
que classificaram a empresa: “SERGIO HORÁCIO 14138974873 
– CNPJ Nº 17.217.170/0001-25”, vencedora do item: 01, com o 
seguinte valor unitário de R$ 5,59 (CINCO REAIS E CINQUENTA 
E NOVE CENTAVOS), TOTALIZANDO R$ 55.900,00 (CINQUENTA 
E CINCO MIL E NOVECENTOS REAIS) PELOS 10.000 QUILOS DE 
PÃO FRANCES. Nos termos da legislação em vigor, esse termo 
de HOMOLOGAÇÃO foi expedido em 27 de março de 2018. 
Proceda-se a seguir as providencias complementares, como 
comunicado, publicações, empenhos e outras medidas necessá-
rias para que surta os efeitos legais e de direito.

Alvinlândia-SP., dia 27 de março de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL
 CONTRATO Nº 012/2018.
MODALIDADE: Pregão Presencial 005/2018
OBJETO: “PREGÃO PRESENCIAL DESTINADO À CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEIS, A SABER, DE ATÉ 38.000 (TRINTA E OITO MIL) LITROS 
DE GASOLINA, DE ATÉ 35.000 (TRINTA E CINCO MIL) LITROS 
DE ÁLCOOL HIDRATADO, DE ATÉ 120.000 (CENTO E VINTE MIL) 
LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, E DE ATÉ 50.000 (CINQUEN-
TA MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL S10, FORNECIMENTO ESTE 
DIRETO DA BOMBA DE ABASTECIMENTO PARA O TANQUE DOS 
VEÍCULOS PÚBLICOS E/OU VEÍCULOS DE SERVIDORES PARA 
ATENDEREM INTERESSES PÚBLICOS MUNICIPAIS, QUANTIA 
ESSAS PARCELADAS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS 
SETORES PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS PELO PERIODO DE 12 
MESES”.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
CONTRATADA: MARIA FATIMA DA SILVA ESTRUBI - EPP
VALOR: R$ 439.000,00
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018.
 CONTRATO Nº 011/2018.
MODALIDADE: Pregão Presencial 004/2018
OBJETO: “AQUISIÇÃO 10.000 (DEZ MIL) QUILOS DE PÃO 

FRANCÊS COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS CADA, DES-
TINADOS A MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, CEN-
TRO DE SAÚDE, CRECHE MUNICIPAL, CASA DO TRABALHADOR, 
PAÇO MUNICIPAL, CENTRO COMUNITÁRIO URBANO, VELÓRIO 
MUNICIPAL, GINÁSIO DE ESPORTES E OUTROS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA 
DO RESPECTIVO CONTRATO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADE ESTIMADA PERLO SETOR DE ALMOXARIFADO”.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
CONTRATADA: SERGIO HORÁCIO 14138974873.
VALOR: R$ 55.900,00
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.
 TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2018 – PREGÃO Nº 

006/2018
Após análise da Ata do referido processo e do Parecer 

Jurídico elaborado pela Procuradora Municipal, verifica-se a 
necessidade de revogação do presente Processo licitatório, 
tendo em vista que não foram constatados credenciamentos 
e nem mesmo os envelopes Nº 01 “PROPOSTA COMERCIAL” e 
envelope Nº 02 “HABILITAÇÃO” por nenhuma empresa. Dessa 
forma, considerando-se a desclassificação dos licitantes partici-
pantes nesta fase do processo licitatório, encontra-se motivada 
a REVOGAÇÃO da presente licitação, de acordo com o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93. Por ser oportuno encaminhe-se em regime de 
urgência para a Autoridade Competente adotar as providências 
que julgar necessárias, tais como a abertura de novo processo 
licitatório, dependendo da urgência da aquisição do objeto do 
presente processo. Fica aberto o prazo de 5 dias uteis para 
eventual interposição de recursos contra a decisão.

Alvinlândia, 28 de março de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL DE ALVIN-

LÂNDIA

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2018.
Processo n.º 83.298/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO 

MEDICAMENTO TAFAMIDIS (VYNGAGEL) PARA ATENDIMENTO 
DE MANDADO JUDICIAL”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
030/2018 para a seguinte empresa:

CM HOSPITALAR LTDA – ITEM 01 R$ 577,53.
EDITAL DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2018.
Processo n.º 68.773/2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 

DOS SEMÁFOROS DAS AVENIDAS IACANGA E CILLOS, NESTA 
CIDADE”

Abertura das Propostas: 20 de Abril de 2018, a partir das 
08h00 horas

Início da sessão de disputa de preços: 20 de Abril de 2018, 
a partir das 08h30 horas

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 02 de Abril de 2018.

EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Contratada : Jose Oscar de Freitas.
Valor : R$ 16.537,50 (dezesseis mil quinhentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos)
Data da Assinatura : 23/03/2018
Prazo de Vigência : 31/12/2018 , OU ATÉ TÉRMINO DO 

SALDO ADITADO
EDUARDO APARECIDO PIRANI DE SOUZA - DIRETOR DO 

SABF.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 18/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 17/2018, que objetiva a Aquisição de 
materiais didáticos para atender as necessidades da rede de 
ensino desta municipalidade, de forma parcelada e a pedido. 
Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser entregues no ato do credenciamento às 
15:30 horas do dia 16/04/2018 no Paço Municipal. A sessão de 
lances e julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 
12:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser fei-
tas consultas ao edital pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.
br. Águas de São Pedro/SP, 28/03/2018. Paulo Sergio Barboza de 
Lima – Prefeito Municipal.

Pregão Presencial 17/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependên-
cias do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 
115, Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na 
modalidade Pregão Presencial 17/2018, que objetiva a Aquisição 
de materiais para composição do kit escolar dos alunos das 
unidades escolares de Águas de São Pedro. Os envelopes com 
as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser entregues no ato do credenciamento às 13:00 horas do dia 
16/04/2018 no Paço Municipal. A sessão de lances e julgamento 
será neste mesmo dia e horário. O edital poderá ser retirado 
diretamente no endereço supracitado, das 12:00 às 17:00 
horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao 
edital pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São 
Pedro/SP, 28/03/2018. Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito 
Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2018
EDITAL Nº 044/2018
PROCESSO N° 053/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para serviços de recapeamento 

asfáltico e pintura horizontal, incluindo os serviços de usina-
gem e o fornecimento de equipamentos e mão de obra para 
aplicação, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as 
necessidades do município, nas vias e avenidas do Município de 
Agudos, regida pela Lei Complementar Federal nº 10.520/2002 e 
Lei Complementar Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas 
disposições a contidas no edital.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 12/04/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos@gmail.com

AGUDOS, QUARTA FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 043/2018 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 043/2018 DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 011/2018 à EMPRESA MARIA GARCIA LEÃO 
29099445814, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 19.570.422/0001-20 
por estar regular e formalmente em ordem.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO Nº 011/2018 – PREGÃO Nº 005/2018
“PREGÃO PRESENCIAL DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, 
A SABER, DE ATÉ 38.000 (TRINTA E OITO MIL) LITROS DE GASO-
LINA, DE ATÉ 35.000 (TRINTA E CINCO MIL) LITROS DE ÁLCOOL 
HIDRATADO, DE ATÉ 120.000 (CENTO E VINTE MIL) LITROS DE 
ÓLEO DIESEL COMUM, E DE ATÉ 50.000 (CINQUENTA MIL) 
LITROS DE ÓLEO DIESEL S10, FORNECIMENTO ESTE DIRETO DA 
BOMBA DE ABASTECIMENTO PARA O TANQUE DOS VEÍCULOS 
PÚBLICOS E/OU VEÍCULOS DE SERVIDORES PARA ATENDEREM 
INTERESSES PÚBLICOS MUNICIPAIS, QUANTIA ESSAS PARCE-
LADAS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS PELO PERIODO DE 12 MESES”.

Transcorrido o prazo de recurso referido na alínea “b” do 
inciso I do artigo 109 da lei 8.666/93, sem a efetivação de qual-
quer ato, e de posse, dos documentos que compõem o processo 
licitatório na modalidade PREGÃO Nº 005/2018, PROCESSO 
Nº 011/2018, que tem por objeto o “PREGÃO PRESENCIAL 
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, A SABER, DE ATÉ 38.000 
(TRINTA E OITO MIL) LITROS DE GASOLINA, DE ATÉ 35.000 
(TRINTA E CINCO MIL) LITROS DE ÁLCOOL HIDRATADO, DE ATÉ 
120.000 (CENTO E VINTE MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, 
E DE ATÉ 50.000 (CINQUENTA MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL S10, 
FORNECIMENTO ESTE DIRETO DA BOMBA DE ABASTECIMENTO 
PARA O TANQUE DOS VEÍCULOS PÚBLICOS E/OU VEÍCULOS 
DE SERVIDORES PARA ATENDEREM INTERESSES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, QUANTIA ESSAS PARCELADAS, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS 
PELO PERIODO DE 12 MESES”, composto inclusive de parecer 
jurídico, e da COMUL (Comissão Municipal de Licitações), 
da Prefeitura Municipal de Alvinlândia, contidas da ata de 
Julgamento de 21 de Março de 2018, HOMOLOGO todos os 
procedimentos realizados que classificaram a empresa: “MARIA 
FATIMA DA SILVA ESTRUBI – EPP – CNPJ Nº 11.142.616/0001-
13”, vencedora dos itens: 01, 02 e 04, com os seguintes valores, 
no item 01 o valor unitário de R$ 2,93 (dois reais e noventa e 
três centavos), totalizando o valor de R$ 102.550,00 (cento e 
dois mil, quinhentos e cinquenta reais) pelo item, com o seguin-
te valor no item 02 o valor unitário de R$ 4,18 (quatro reais e 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 FACULDADES ADAMANTINENSES 
INTEGRADAS
 AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018 

– PROCESSO Nº 09/2018-O CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADA-
MANTINA - UNIFAI, Autarquia Municipal, autorizada pelo Reitor, 
torna público e para conhecimento dos interessados que esta 
aberta licitação, sob a modalidade Tomada de Preços, com as 
seguintes características:OBJETO: contratação de empresa espe-
cializada para instalação das medidas de combate a incêndio 
com emissão dos laudos e ART até a liberação do AVCB (auto 
de vistoria do corpo de bombeiros), conforme os elementos 
definidos no projeto de incêndio aprovado junto ao corpo de 
bombeiros sob o nº 112974/3500105/2015, conforme memorial, 
projeto e planilha de serviços que são partes integrantes do 
Edital de Tomada de Preços nº 05/2018.

TIPO: Menor Preço Global.RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 17 de Abril de 2018, às 14h00min horas.LOCAL: 
Setor de Licitação, situado na Rua Nove de Julho nº 730/740, 
centro – Adamantina (SP)EDITAL E ESCLARECIMENTOS: endere-
ço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 12:30 às 17:00 
horas, através do fone (18) 3502-7010. A pasta completa, 
contendo o Edital, o formulário padrão de proposta (Anexo I) 
e demais Anexos, pode ser retirada no portal www.fai.com.
br.Adamantina (SP), 23 de Abril de 2018.Prof. Dr. Paulo Sergio 
da Silva - Reitor da UNIFAI

 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 PROCESSO 

Nº 030/2018.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a prestação de 

serviços de natureza consultiva e preventiva de apoio admi-
nistrativo na gestão de atos administrativos de controles da 
Administração Pública, orientação e capacitação de servidores, 
contendo: 01 – Consultoria junto ao Departamento Pessoal, 
com emissão de pareceres consultivos, orientações técnicas, 
consultas verbais presenciais ou à distância; 02 – Consultoria 
junto ao setor de Tributação e Lançadoria, com emissão de 
pareceres consultivos, orientações técnicas, fiscalizações e con-
sultas verbais ou à distância; 03 - Consultoria na gestão pública, 
abrangendo, almoxarifado, imobiliário, Lei de responsabilidade 
Fiscal, contratos administrativos e convênios, com emissão de 
pareceres consultivos, orientações técnicas, consultas verbais 
presenciais ou à distância; 04 – Consultoria sobre Direito Edu-
cacional, com emissão de pareceres consultivos, orientações 
técnicas, consultas verbais presenciais ou à distância; 05 – A 
prestação de serviços nos setores acima indicados terá natureza 
consultiva e preventiva de apoio administrativo na gestão de 
atos administrativos de controles da Administração Pública, com 
orientação e capacitação de servidores Consultoria no que se 
refere ao encaminhamento de orientações nas áreas apontadas, 
formulação de minutas legais, modelos, jurisprudências, termos 
e documentos que se fizerem necessário, em função da edição 
de novas leis e normas editadas, bem como em razão das Instru-
ções, Súmulas, posicionamentos e demais atos administrativos 
emanados pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado, além de 
acompanhar os processos de interesse do Município, junto ao E. 
Tribunal de Contas do Estado, em razão de atos administrativos 
ocorridos nos exercícios de vigência do contrato, exceto o da 
área de Licitações; 06 – Visitas “in loco” na sede da Contratante 
de no mínimo 3 (três) dias semanais. A Comissão Permanente de 
Licitações comunica aos interessados que o digníssimo Prefeito 
Municipal Izael Antonio Fernandes, adjudicou e homologou o 
objeto do pregão e processo em epígrafe à empresa WILLIAN 
KESTER MILLAN - ME, CNPJ nº 21.612.004/0001-09, COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 EXT. DE CONTRATO
P.A. nº 15/18
Dispensa nº 04/18
Contratante: Prefeitura da Estância Hidromineral de Águas 

da Prata – SP
Contratado: SEBRAE
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E/OU CONSULTORIA P/ OS 

CURSOS DE “COMEÇAR BEM PLANO DE NEGOCIOS, NA MEDI-
DA – COMO CRIAR UMA PÁGINA NO FACEBOOK E CONTROLE 
DE ESTOQUE”

Vigência: 01/02/18 A 01/07/18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01-082444002-

3390.39.00
VALOR: R$ 6.510,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS E DEZ REAIS)
ASS.: 01/02/18
 PREGÃO PRESENCIAL nº 11/2018 - Processo Licitatório nº 

18/2018
REGISTRO DE PREÇOS DE CARNES PARA AS UNIDADES 

ESCOLARES, CENTRO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
E CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNI-
CÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA – ENTREGA PARCELADA.

HOMOLOGO o processo licitatório, nos termos da sessão 
Pública ocorrida em 23/03/2018 nos seus próprios fundamente

ADJUDICO os itens conforme tabela abaixo:
001 - VIDABRÁS COMERCIAL DO BRASIL
002 - VIDABRÁS COMERCIAL DO BRASIL
003 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
004 - COMERCIAL DO BRASIL
005 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
006 - VIDABRÁS COMERCIAL DO BRASIL
007 - VIDABRÁS COMERCIAL DO BRASIL
008 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
009 - EMPÓRIO PEIXE BOM EIRELI - EPP
010 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
011 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
012 - W. DELAGOSTINI COMÉRCIO ALIMENTÍCIO
Águas da Prata, 28 de março de 2018.
Carlos Henrique Fortes Dezena - Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA 
E FISIOTERAPIA
 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO- Nº 001/17– 

SABF- CONTRATANTE : SABF -PROC. Nº 001/17 – CV. Nº 001/17 , 
CONTRATADA Á EMRESA JOSE OSCAR DE FREITAS – OBJETO: 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 001/17- DA NOVA QUANTIDADE 
AQUISIÇÃO DE MAIS 225 MT3 DE LENHA DE MADEIRA DE 
EUCALIPTO PARA USO NA FORNALHA CALDEIRA da Autarquia 
do SABF.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-03-29T02:32:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




